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Dombi Orsolya

10. HIN Négyfaluban

Alapította és szerkesztette (1906–1911):
dr. Fekete Endre és Kiss Béla

Május 19-21. között zajlottak a 10. 
Hétfalusi Ifjúsági Napok, amelynek 
tematikája idén a viking kultúra volt. 
A jubileumi alkalomra nyolc csapat 
jelentkezett, akik különböző erőnlé-
ti, kreativitást igénylő és tudásfelmé-
rő játékokon vehettek részt. A csa-
patokat leginkább helybéli fiatalok 
alkották, de voltak résztvevők Réty-
ről, illetve Sepsiszentgyörgyről is. 

A program már péntek este elkez-
dődött, így mindenkinek sikerült rá-
hangolódni a hétvégére. Az esti buli-
ba két lemezlovas, a sepsiszetgyörgyi 
Cleas és a magyarországi Ciggi gon-
doskodott a fergeteges hangulatról. 
Az elmúlt évekhez képest, jóval több 
fiatal látogatott ki a rendezvényre, így 
sikerült megtölteni a bulisátrat. 

Szombaton délelőtt élő kuglin, kvíz-
váron, viking rönkjáráson, de még 
szabadulószobában is részt vehettek 
a versenyzők. A Zajzoni Rab István 
Középiskola Diáktanácsa (ZRI DT) 
segítségével pedig lezajlott a már ha-
gyományosnak számító staféta. A jól 
megérdemelt ebédet követően pedig 
folytatódtak a játékok, mint példá-
ul: enyém a doboz, fejszedobás, íja-
zás, téglaverseny és még sok más. A 
szombati nap legjobban várt pillana-
ta a főzőverseny volt, ahol a csapatok-
nak babgulyást kellett készíteniük, 
amit háromtagú zsűri értékelt ki, fi-
gyelembe véve az étel íze mellett a tá-
lalást, felszolgálást és a bemutatást is. 
Füstösen és fáradtan, de még mindig 
lelkesen és jókedvvel vágtunk neki a 
szombat esti bulinak, ahol Dj Sound 
Noise és Dj Wichky zenélt. 

Az eddigi évektől eltérően, idén a 

falutúra átkerült vasárnap délelőtt-
re, amely során a résztvevőknek be 
kellett járniuk Négyfalu egyik legis-
mertebb kirándulóhelyét, a Bivaly-
legelőt. A fő helyszínre visszatérve 
a csapatok összemérhették erejü-
ket csutakdobásba és kötélhúzásba. 
Vasárnap délutánra már mindenki 
elfáradt, de izgatottan várta az ered-
ményhírdetést. Díjaztuk a legjobb 
három csapat mellett, azt a csapatot 
is, aki a legtisztességesebben ját-
szott végig. A résztvevők dézsázást, 
kartingozást, paintballozást, sza-
badulószoba kipróbálását és egyéb 
ajándékcsomagokat nyertek. 

A nyereményekért és egyéb támo-
gatásokért köszönettel tartozunk 
támogatóinknak, akik nélkül nem 
valósulhatott volna meg a rendez-
vény. Ezúton köszönjük a Prejmer 
Raceway, NOMAD, Obscuria the es-
cape room playground, Bullet Pa-
int, Winter Outlet, Korona Rádió, 
Byoes, 5asec, Paprika bolt, Piros-
ka Panzió, Dencopan, Cibin, Global 
Source, IMOK, Hanga Decor, Com-
munitas Alapítvány és a Négyfalusi 
Polgármesteri Hivatal támogatását. 
E mellett köszönettel tartozunk 
partnerünknek, a Barcasági Csángó 
Alpítványnak, aki idén is biztosította 
a rendezvény helyszínét, a ZRI DT-
nek, hogy programpontokkal gazda-
gította eseményünket, illetve média-
partnereinek, a Brassói Lapoknak, a 
Hétfalunak és a Korona Rádiónak.

Reméljük mindenki jól érezte ma-
gát a hétvége alatt és az elkövetkező 
tíz évben is velünk tart majd! Hajrá 
HMIK!

Kovács Lehel István

10. Szülők majálisa
2011-ben volt az első, egyet elvitt a 

zápor, kettőt a COVID. Így érkeztünk 
el 2023. május  20-án a 10. Szülők 
majálisához a négyfalusi Zajzoni Rab 
István Középiskolában. 

Az időjárás okozott némi izgalma-
kat, végül a felhők ellenére egyetlen 
egy csepp eső sem áldotta meg ren-
dezvényünket. A kicsik a Múzeumban 

zajló Mesemaratonon vettek részt, a 
nagyok a Hétfalusi Ifjúsági Napokon, 
így a szülők szép számban gyűltek ösz-
sze a Zajzoni Rab István Középiskola 
türkösi épületének és a szomszédos 
Barcasági Csángó Alapítványnak ud-
varán, hogy már reggel 9 órakor szor-
goskodjanak, asztalokat terítsenek, 
tüzet gyújtsanak, előkészítsék a sok-

sok alapanyagot, amelyekből tábori 
körülmények között, üstbe főtt finom 
ételek készültek. Ilyenkor öröm néz-
ni, ahogy az egyes osztályok területet 
„foglalnak” maguknak, berendezked-
nek, kibontják az első söröket vagy bo-
rokat, koccannak a pálinkáspoharak, 
hántódik a pityóka, pácolódik a hús, 
recseg-ropog a tűz, s pár perc múlva a 
hangok és képek birodalmát elfoglal-
ja az illatok hadserege, de csak rövid 
ideig, mert az ízek hadosztálya végül 
mindezek fölött győzedelmeskedik.

A program a jól bevált menetrend 
szerint alakult: tombola, főzőver-
seny, ebéd, a tanulók fellépései, majd 
takarítás és hazaindulás.

Pont 100 tombolajegy fogyott el, 
számos tárgy gyűlt össze, megtöltöt-
ték a régi csűr oldalát.

Példamutató hangerővel, azaz nem 
túl hangosan szólt a zene, míg főttek a 
finomabbnál finomabb ételek, s a zsű-
ri is készült a kóstolásra, pontozásra.

A főzőversenyre nyolc csapat, 
nyolc osztály nevezett be, öröm volt 
kóstolgatni a finomságokat, de mint 
minden verseny esetében, el kellett 
dönteni, hogy a legek közül melyik a 
legeslegebb... A 200 maximális pont-
számból kiindulva a következőkép-

pen alakult az eredmény, a díjazás:
193 ponttal első díjat nyert a pom-

pás ízvilágot felsorakoztató, igen öt-
letesen tálalt tokány a harmadik osz-
tályos szülők készítésében.

179 ponttal második helyezést ért el 
a fenséges nokedlivel ellátott tokány a 
második osztályos szülők remeke.

176 ponttal, különlegességként 
lett harmadik díjas az előkészítő osz-
tályos szülők székely káposztája.

A zsűri: Gödri Oláh Enikő iskolaigaz-
gató, Nagy-Dani Csilla zenetanárnő és 
fia, Kovács Lehel István szervező, va-
lamint Fülöp Ildikó iskolai munkatárs 
az ízvilágon túl figyelembe vette a tá-
lalást, a kreativitást, valamint a fűsze-
rek merész használatát is.

A jól megérdemelt ebéd után 
következett a diákok fellépése. 
Nagy-Dani Csilla zenetanárnő furu-
lyásokat és népdalénekeseket is be-
tanított, mindkét csapat igencsak 
szép előadást hozott össze.

Hochbauer Gyula magyartanár 
színjátszó csoportja csángó népme-
sével szórakoztatta a közönséget.

Összesen 40 gyerek lépett fel a 
Szülők majálisán.

Késő délutánig, jó kedvel, szórako-
zással telt a nap, zajlott a majális!
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Szerkesztőség

Kiváló eredmények 
a ZRIK-ben

A négyfalusi Zajzoni Rab István 
Középiskola 2022/2023-as tanévben 
megvalósított kiváló eredményeit 
közöljük. Az általános iskolások 
eredményeire – helyszűke miatt – a 
júliusi lapszámunkban térünk vissza. 
Gratulálunk a kiváló diákoknak és 
felkészítő tanáraiknak!

Magyar
A Kriza János Balladamondó, Bal-

ladaéneklő és Mesemondó Verseny 
megyei szakaszán Lőrincz Szilárd (VI. 
oszt.) II. díjat kapott, és képviselte 
Brassó megyét az országos szakaszon. 
Az Áprily 185 szavalóversenyen Szé-
kely Anna (VI. oszt.) III. díjas lett. Az 
Implom József Helyesírási Verseny 
megyei szakaszán Farkas Izabella 
(IX. oszt.) II. díjban részesült, s részt 
vett az országos szakaszon. A Vidám 
Versek Versmondó Versenye megyei 
szakaszán Bálint Csenge Klára (VI. 
oszt.) II. díjas lett, s részt vett az orszá-
gos szakaszon. A Simonyi Zsigmond 
Helyesírási Verseny megyei szaka-
szán László Nimród (V. oszt.) I. díjat 
kapott, s részt vett az országos dön-
tőn. A Mikes Kelemen Magyar Nyelv 
És Irodalom Tantárgyverseny megyei 
szakaszán diákjaink nagyon jó ered-
ményeket értek el: Székely Anna (VI. 
oszt.) I. díj, Bálint Csenge Klára (VI. 
oszt.) dicséret, Lőrincz Szilárd István 
(VI. oszt.) dicséret, Remán-Zippen-
fenig Sarolta (VII. oszt.) II. díj, Foris 
Hajnalka (VIII. oszt.) III. díj, Lőrincz 
Orsolya (VIII. oszt.) dicséret, Mátyás 
Tímea (IX. oszt.) II. díj, Farkas Izabella 
(IX. oszt.) III. díj. Székely Anna és Fo-
ris Hajnalka részt vettek az országos 
szakaszon is. A „Fától fáig, verstől 
versig” országos Kányádi Sándor ver-
smondó verseny, országos szakaszán 
Székely Anna (VI. oszt.) dicséretet ka-
pott. A Marosvásárhelyi Nemzetközi 
Könyvvásár által szervezett Olvasd 
el, és játssz velünk! olvasójátékban 
iskolánkból két olvasni szerető csapat 
nevezett be. Gyorsolvasók csapata 
László Nimród, Imbre Mihály, Vasile 
Dávid és a Csodaszarvasok csapata 
Székely Anna, Lőrincz Szilárd, Hankó 
Zsombor. Mindkét csapat egy kortárs 
művet elolvasva – Laboda Kornél 
Gavarin és az álomantenna – játékos 
feladatokat oldott meg.

Matematika
Országos Magyar Matematika Olim-

pia, megyei szakasz: Imbre Mihály (V. 
oszt) II.,Lőrincz Szilárd (VI. oszt) III. 
díj. Matematika Körverseny Székely-

keresztúr, megyeközi (regionális) 
verseny: László Nimród (V. oszt) II. 
és Antal Jakab Denis (VI. oszt) II. díj. 
Zrínyi Ilona nemzetközi matematika 
verseny, megyei szakasz: László Nim-
ród és Antal Jakab Denis dicséret. A 
Magyar iskolák matematika olimpiája 
megyei szakaszán Lőrincz Szilárd (VI. 
oszt.), III. díjas lett, Imbre Mihály (V. 
oszt.) és Remán-Zippenfenig Sarolta 
(VII. oszt.) dicséretet kapott. A Mate-
matika Körverseny – 54. megyeközi 
fordulóján Remán-Zippenfenig Sarol-
ta (VII. oszt.) I. díj, László Nimród (V. 
oszt.) II. díj, Antal-Jakab Denisz (VI. 
oszt.) II. díj, Tóth Eszter (VII. oszt.) III. 
díj. A Zrínyi Ilona Matematikaverseny 
megyei szakaszán Tóth Eszter (VII. 
oszt.) és Gecse Renáta (VIII. oszt.) I. 
díj, Remán-Zippenfenig Sarolta (VII. 
oszt.) és Mátyás Tímea (IX. oszt.) II. 
díj, Antal-Jakab Denisz (VI. oszt.) és 
Buna János-Zsolt (XII. oszt.) III. díj, 
László Nimród (V. oszt.) és Benedek 
Mihai (VII. oszt.) dicséret.

Biológia
XXXIII. Herman Ottó Kárpát-me-

dencei Biológia Verseny erdélyi 
fordulóján különdíjban részesültek: 
Lőrincz Orsolya, Fóris Hajnalka és 
Szabó Dorka (VIII. oszt.).

Gelei József Országos Biológia Tan-
tárgyverseny Verseny megyei szaka-
szán díjazott diákok: Farkas Izabella 
I. díj , Mátyás Tímea II. díj ( IX. oszt.).

Fizika
Alfa és Omega Országos Fizikaver-

seny országos szakaszon 2 dicséret 
– Reman-Zippenfenig Sarolta és Tóth 
Eszter, VII. oszt.

Román
Román nyelv és irodalom tantár-

gyverseny megyei szakasz: Lőrincz 
Orsolya (VIII. oszt.) III. díj, Mátyás 
Tímea (IX. oszt.) dicséret, Farkas 
Izabella (IX. oszt.) dicséret.

*
Kiemelt díjak
Bálint Robi-díj: Köpe Mária Magdol-

na (XII. oszt.)
Soós Iza-díj: Székely Anna (VI. oszt.)
Zajzoni Rab István-díj: Hajdu Anett 

(IX. oszt.) és Gödri Szabolcs (XII. oszt.)
Hétfalusi Magyar Művelődési Tár-

saság díja: Gires Albert Ildikó torna-
tanár és Bálint Csenge Klára, Hankó 
Zsombor, Kovács Árpád Apold (VI. 
oszt.) a Kupcsay Jánosról készített 
rövidfilmért.

Kovács Lehel István

A türkösi 
Piroska család

(Folytatás előző lapszámunkból.)
Ha a Piroska családnak ezt a korai, 

első ágát ábrázolni szeretnénk, ak-
kor a fent látható családfát kapjuk.

Amint a múlt lapszámunkban 
említettük, a Piroskák Pürkerecről 
érkeztek. Az anyakönyvek szerint 
ekkor még más Piroskák is teleped-
tek át Négyfaluba, például 1764. no-
vember 27-én „Tsernátf. Szitás István 
növendék fia István veszi Pürkeretzi 
Piroska Márton hajadon leányát, 
Katát.” – az anyakönyv tanúsága 
szerint. Ez az átköltözés kölcsönös 
volt, például 1786. augusztus 15-én 
„Pürk. Özv. Piroska János veszi Csern-
átf. Csarmazi Mihály leányát Ilonát.” 
– ők Pürkerecre költöztek.

A anyakönyvekből érdekesen 
bontakozik ki Piroska Anna (1790–
1854) története. Piroska Annának 
két törvénytelen gyermeke szüle-
tett, csak a második van beírva az 
anyakönyvbe, Kata (1822. március 
13.), majd 1822. május 28-án férjhez 
ment a türkösi özvegy Lukáts János-
hoz. Az 1822. február 11-i Catalogus 
Defloratorum (Az erkölcsi tisztaság-
tól megfosztottak katalógusa) be-
jegyzése szerint: „Türkösi Piroska 
Györgynek menyetske leánya, Anna 

2-szer egy háromszéki keringő Pataki 
Ferentz nevűtől megszeplősítetett és 
reconcilliált.” Az egyházi szertartás 
szerint tehát nyilvánosan feloldoz-
ták és visszafogadták a kiközösítés-
ből, hogy férjhez tudjon menni. En-
nek az előfeltétel természetesen az 
előzetes bánat és a jóvátétel volt.

Az adatok hiánya, a sok kérdőjel 
annak is tudható be, hogy ekkor na-
gyon sok hétfalusi csángó szolgált 
Bukarestben, sok születést, halálese-
tet ott anyakönyveztek.

Érdekes, hogy ebből a korai ág-
ból csak egy ág, a Piroska Györgyé 
(1786–1874) folytatódott, nem halt 
ki a következő generációval, ehhez 
az ághoz tartozunk mi is.

Az előző lapszámunkban felsorolt 
ág családfáját láthatjuk az alábbi-
akban, ennek is az az érdekessége, 
hogy csak egy ág folytatódik, az ösz-
szes többi kihalt a következő gene-
rációval. Habár két ágon is születtek 
gyermekek, ezek utódok nélkül hal-
tak meg az anyakönyvek tanúsága 
szerint. A későbbiekben Piroska Já-
nos (1824–1897) és Jakab Martzi 
Furuzs (1824–1892) ágára ez már 
szerencsére nem volt jellemző.

(Folytatjuk.)
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Horváth Csaba lelkész

Sötét-világos álmok 
(Egy tantárgy margójára)
Mindenki szereti, ha az álmai va-

lóra válnak. Antal László, a Gillich 
Fülöp Evangélikus Diákkollégium 
igazgatója mesél kedvenc témájáról, 
amely egyben a hobbija is: a sakkról.

– Hogyan kezdődött? Milyen sö-
tét-világos álmaid voltak? Kik voltak 
az életedben a nagy elődök, mento-
rok, példaképek, kik ébresztették fel 
benned a sakk iránti érdeklődést?

– Gyerekkoromban sokat sakkoztam 
édesapámmal, nagyapáimmal, Gillich 
Fülöppel, Antal Mártonnal. Viszont 
a nagy előd nagyapám testvére, Árpi 
bácsi volt, egy „művelt borbély”, aki 
megjárta a Don-kanyart, volt német, 
magyar és román katona is, annak 
függvényében, hogy melyik tisztikart 
kellett borotválni éppen. Nyugdíjas 
korában pedig éjjel-nappal sakkozott. 
Nappal a gyerekekkel, fiatalokkal, éjjel 
pedig az öreg haverokkal, nagyon so-
kan megfordultak nála Négyfaluból. 
Nem tanított soha senkit, de játszott 
mindenkivel, aki betoppant hozzá. 
Generációkon keresztül – édesapám, 
később bátyám és barátai, na meg jó-
magam – jártunk hozzá sakkozni. Sak-
kozás közben mindig mesélt... de nem 
akármit. Hegeltől, Kanttól a nagy mar-
xista eszmékig, a szellem és az anyag 
harcáról, hogy melyik határozza meg 
a másikat, ki a nagyobb, ki az erősebb, 
vitatkozott rajta apámmal, bátyám-
mal, s közben ment a sakkozás. De a 
háborús emlékeit is sorra elevenítette 
fel, beleszőve egy kis magyar törté-
nelmet, olyanokat is mondott, amiért 
azokban az időkben el is vihették vol-
na. A ’80-as években azt mondta, hogy 
a III. világháború a civilizációk hábo-
rúja lesz! Mindenki csak nézett, hogy 
az öregnek teljesen elment az esze.

– Te is mesélsz sakk közben?
– Én is viccelek, s közben életre is 

nevelek egy-egy bölcsességgel.
– Hogy lett a sakkból tantárgy?
– Először a Jules Verne magánis-

kolában, Brassóban tanítottam a 
magyar osztályoknak sakkot. Majd 
a négyfalusi Zajzoni Rab István Kö-
zépiskola elemi osztályaiban, egy 
évvel később már a George Moroia-
nu Főgimnázium magyar tagozatán 
is alkalmam volt megszerettetni a 
gyerekekkel ezt a játékot. Sajnos en-
nek a tantárgynak a rekviemjét pont 
most fogjuk elmondani a kedves ol-
vasóknak...

2014-ben a Via Barcensis egye-
sület egyik első projektjeként szer-
veztem egy délutáni sakk-kört a 

Zajzoniban, aminek nagy sikere volt. 
Eközben jutott tudomásomra, hogy 
az Európai Bizottság szorgalmazá-
sára Románia aláírt egy kötelezett-
séget a sakk bevezetéséről az elemi 
oktatásba. A sakk és nevelés tantár-
gyat 2014 őszén kezdtem el tanítani, 
először a harmadik osztályban. A 
tanterv összeállításától elkezdve a 
szükséges felszerelések biztosításá-
ig minden az én feladatom volt. 

A sakk és nevelés, mint tantárgy 
valójában ennek a sikeres projek-
tnek eredményeképpen indult el 
az országban talán elsőként a Zaj-
zoni Rab István Középiskolában, a 
Via Barcensis Egyesület és a Gillich 
Fülöp Evangélikus Diákotthon és 
Tanulmányi ház támogatásával. ĺgy 
sikerült ezt a tantárgyat nagyából 
8 éven keresztül életben tartani. A 
sakk a hobbim, és a gyerekek között 
érzem igazából jól magam, ezért 
csináltam. Dolgozatokat is írattam 
a gyerekekkel, teszteket végeztünk, 
vicces, jópofa dolgokat. Olyan kér-
dések voltak benne, mint például, 
hogy a sorompó: 1. Az a hely, ahol 
apa megáll a kocsival, ha jön a vonat. 
2. A sorompó egy bemattolási tech-
nika stb. Később egy fiatal barátom, 
aki pedagógiát tanult a Transilvania 
Egyetemen, nálam végezte a gyakor-
latot, majd sakk és nevelés témában 
írta meg a licencdolgozatát, és a ku-
tatási részt becsületesen elvégezte. 
Tízest kapott a dolgozatára, a taná-
rainak meg tátva maradt a szájuk, 
hogy ilyen is van Romániában. Sakk-
versenyekre, országos versenyekre 
is vittem a gyerekeket, de soha egy 
inspektor vagy valaki más meg nem 
kérdezte, hogy mit hogyan csinálok. 
Ez viszont jó dolog volt, mert így 
megszerettettem a gyerekekkel a 
sakkot, nem gyötörtem őket. Még a 
kiemelt igényű gyerekek is „nagyon 
jó”-t kaptak, és bebizonyítottam az 
osztálynak, hogy ki is érdemelték a 
nagyon jót. 

– Milyen történetekkel vagy példa-
képekkel igyekszel közelebb hozni a 
sakkot a diákjaidhoz?

– Beszéltem nekik a világhírű 
magyar sakkozókról, nemzetközi 
ranglistákról, Élő József magyar fizi-
kusról, aki felállította azt az matema-
tikai értékelési rendszert, amelyet 
ma rengeteg sportban használnak, 
pl. az ATP a teniszben, ELO (élő 
pont) a sakkban. Polgár Juditról, 
Réti Richárdról, Portisch Lajosról, 
sakkról és matekről, informatikáról 

és az ellenfél gondolataiba való be-
lelátásról… türelemről, figyelemről, 
sportszellemről – szóval neveltem 
őket. Karácsony előtt mindig a ked-
venc mesémet, A boldog herceget 
mondtam el nekik, de tanultunk szá-
mítógépet is használni, kizárólag a 
tanulás érdekében, természetesen. 
Szóval azt csináltam, amit élveztem!

– Hogyan lesz valakiből sakkokta-
tó?

– Többféle sakkoktató, edző van! 
Az eljárásokba és kritériumokba 
nem is lenne annyira érdekes be-
lemenni. Tíz évvel ezelőtt a köve-
telmény az volt, hogy egy bizonyos 
versenyszintet tudjál megjátszani 
– az első kategória legyen meg –, és 
mindössze pár hét felkészülés után 
letettem egy vizsgát a sakkszövetség 
egyik vezető edzőjénél. Szerintem 
viszont fontos, hogy minimum egy 
pedagógiai modulod is legyen, de 
egy trénerképző, amolyan szakmai 
oktató tanfolyam is rendkívül hasz-
nos lehet, ám ez csak egyetemi vég-
zettséggel szererezhető meg.

– Készült egy tudományos kutatás 
is a sakkoktatással kapcsolatosan itt 
nálunk. Ez egyedi, vagy voltak már 
előtte is hasonló felmérések?

– Nincs tudomásom hasonló ku-
tatásról, sakkot is maximum egy 
tucatnyi iskolában tanítottak. Nincs 
oktató, nincs tanterv, eszköz hozzá. 
Elméletileg a tornatanárok kellett 
volna tanítsák, de ha nem tud sak-
kozni, mert fiatalkorában például 
úszóbajnok volt, akkor hogyan…? 
Pár éve olvastam valahol, hogy Ma-
gyarországon 180 iskolában van 
rendszeres sakkoktatás. Nem titko-
lom, hogy Polgár Judit tankönyve, a 
Sakkpalota, valamint a magyaror-
szági tanterv nekem is nagyon sokat 
segített a munkámban.

– Milyen érzés, ha veszítesz?
– Az életben is tudni kell sakkozni! 

Hogy hány mattot kap valaki, azt mi 
valahogy pozitívan szoktuk felfogni, 
a gyerekeknek is mindig azt tanítom, 
hogy minden mattnál megtanul-
hatsz valamit, amit nem jól csináltál. 
Ha csak nyersz, akkor nem igazán 
tanulsz. 

– Miben segíti a sakk és nevelés 
tantárgy a diákokat?

– Elemista korban az, ha valaki 
sakkozik, nagyon jó a fegyelem, a 
türelem, a figyelem, a koncentráció 
fejlesztésének szempontjából, de a 
matematikai gondolkodásmódban, 
a látási szervek fejlődéseben, a látási 
horizont megnyílása szempontjából 
is sokat segít, és még sorolhatnám… 
A mozgássérültek terápiájában is 
használják, az egyik sakkozó ba-
rátom ebben a témában doktorált 
Moszkvában. Nemzetközi mester 

különben, Kisinyovban éppen egy 
ilyen intézetben dolgozik, és sakkot 
oktat. P. V. maga is súlyos mozgásko-
ordinációval küzd, és alig beszél, en-
nek ellenére könyvei jelentek meg. 
A sakk elsősorban egy játék, hogyan 
lehet mégis ilyen nevelő, jellemfor-
máló hatása? Hiszen vannak még ha-
sonló játékok, amelyek a stratégiai 
gondolkodásra alapoznak, gondolok 
itt a Rizikóra vagy az Ember ne mér-
gelődj-re vagy a Monopolyra, és foly-
tathatnánk a sort. Az általad említett 
stratégiai játékokban nagyon véges 
kombinációs lehetőségek vannak, 
ezzel szemben a sakk adattárában a 
MEGA Database 2021-ben több mint 
8,5 millió sakkjátszma van eltárolva. 
A világon az első lejegyzett játéktól 
Magnus minden lejegyzett partijáig 
– a 10-15. lépés után viszont egyik 
sem ugyanaz már. A sakkban lévő 
kombinációk lehetősége egy olyan 
nagy szám, amelyet a végtelenhez le-
het inkább hozzámérni.

– Mi a különbség a versenysakk és 
a parkokban játszott sakk között?

– Öregkorban az emberi fejlődést a 
regresszió jellemzi. Valamint a profi 
sakk és a parkban való játék között 
pont akkora a különbség, mint ami-
kor valaki rendszeresen teniszezik 
hobbi szinten, s akarna játszani pél-
dául Simona Haleppel. Ő maximum 
60–70 km/órával üti a labdát, a profi 
meg 160–180 km/órás sebességgel. 
Ferrari ment-e el melletted autópá-
lyán? Valahogy így érezni a különb-
séget. A sakktanulás a feladatmeg-
oldásról, rengeteg memorizációról, 
variánsok, stratégiák tanulmányo-
zásáról szól. A versenysakkot gyer-
mekkorban kezdik, ami napi 4-5 órai 
edzésről szól, megnyitások, variáci-
ók, feladványok stb., szóval rengeteg 
gyakorlást és tanulást igényel. Ne té-
veszd össze a sakkot a figurák lépé-
sének megtanulásával. A sakkjáték 
ennél több, a gondolkodás, a variá-
ciók kiszámítása, 10–12 lépés előre 
való elgondolása, stratégiák felállítá-
sa: na, ez a sakk.

A parki sakk meg kikapcsolódás, 
időtöltés, egyszerű játék. A parki 
sakk segítségével sok magányos idős 
ember szocializálódik, sok magába 
húzódó embernek segít a kapcsolat-
teremtésben.

– Mennyire kitartóak a diákok? 
– Két-három év után a legtöbb diák 

hobbiszinten marad, mert nem tud-
nak már versenyezni azokkal, akik 
járnak versenyekre, és napi szinten 
gyakorolnak. De büszkén mondha-
tom, hogy az első generációsaim, 
akik már 10., illetve 11. osztályosok, 
még mindig bejárnak sakk-körre, sőt 
egy pár versenyre is jelentkeznek. 

(Folytatása a 4. oldalon.)
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Horváth Csaba lelkész

Sötét-világos álmok 
(Egy tantárgy margójára)

(Folytatás a 3. oldalról.)
Őket leigazoltam az Áprily Lajos 

Főgimnázium Klubjához. Ez Erdély 
egyetlen magyar iskolai sakk-klub-
ja, amelyet a Román Sakkszövetség 
is nyilvántart, és ahol éves szinten 
megrendezzük az Áprily Lajos Kupát, 
amelyen körülbelül 100 versenyző 
szokott részt venni, és ez egyben 
Brassó legnagyobb hagyománnyal 
rendelkező sakkversenye is, amelyet 
országos szinten elismernek.

– Melyek voltak a sakkoktatás leg-
szebb pillanatai?

– Amikor a hóbástyákat építettük, 
vagy amikor a megyei második dí-
jat nyertük el az iskolák közti csa-
patversenyen. Vagy amikor egyik 
nagyon kedves diákom rajzórán 
sakktanárt rajzolt, mert éppen az 
akart lenni. Egy másik kis matekfe-
jet különben elvittem magammal a 
Kárpát-medencei magyar sakkozók 
találkozójára is Lakitelekre. Az or-
szágoson is ott voltunk egyik évben 
vagy négy elemistával a Zajzoniból. 
Négyfalu történetének első nem-
zetközi versenyét is én szerveztem 
Barcaság-kupa (Cupa Ţara Bârsei) 
néven.

Emlékezetes az is, amikor vakáció 
után, szeptemberben visszamen-
tem a Moroianuba, és az egyik kis-
lány odaszaladt, átölelt, és mondta, 
hogy mennyire szereti a tanár bá-
csit. Az egyik kedvenc történetem 
az, amikor egy télen nagyon leha-
vazott, és megmondtam a tanító 
néninek, hogy a sakkórán elhányjuk 
a havat a gyerekekkel az udvarról. 
Aggódva figyelmeztetett a tanító 
néni, hogy ebből baj is lehet, mert 
nem szabad a gyerekeket dolgoztat-
ni. Hólapátokat is otthonról hoztam. 
Képzeld, az óra elején bent sorba ál-
lítottam a gyerekeket, és amikor el-
mondtam, mit fogunk csinálni, szólt 
egy gyerkőc, hogy én nem tehetem 
oda havat hányni őket. Spontán öt-

letként kint két csapatra osztottam 
őket, majd megmondtam, hogy az a 
csapat nyer, amelyik kicsengetésig 
magasabb és nagyobb hóbástyát 
épít. Minden csapat egy lapátot ka-
pott, de ne félj, mert a kabátjukban 
is hordták a havat. Óra végére állt a 
két nagy torony, az udvaron alig volt 
hó… Az egyik hóbástya magasabb 
volt, de a másik csapat egy fenyőág-
ból zászlót tett a várra, hogy pótolja 
a magasságot, így mind a két csapat 
nagyon jóra vizsgázott kreativitás-
ból, csapaszellemből, azaz sakk és 
nevelésből!

– Létezik olyan, hogy sakkfüggő-
ség?

– Nincs, viszont a szakemberek 
rettentően időigényes sportnak 
tartják. A profi sízők is felmennek 
nyáron a gleccserekre edzeni, ha 
olimpiai bajnokságot akarnak nyer-
ni. A német olimpiai csapat tagjai 
napi nyolc órát sakkoznak, utána 
meg terembe mennek vagy úszni. 
Mens sana in corpore sano alapon.

– Egyébként a sakk összehozza az 
embereket? Úgy értem, születtek 
sakkozás közben életre szóló barát-
ságok, esetleg szerelmek?

– Az országban több nagy edző fe-
lesége is sakkozó. Általában a kezdő 
csoportokat, kicsi gyerekeket a nők 
oktatják. Erre több konkrét példa is 
van, Brassóban, Marosvásárhelyen, 
Bukarestben, Aradon ismerek ha-
sonló edzőpáros családokat. 

– Vannak a sakkozásban járatlan 
utak?

– Végtelen kombinációkból elég 
nehéz kihozni a végest. Ha ezt az 
egyenletet felállítjuk, akkor lehet 
megoldást vagy választ adni majd 
erre a kérdésre. Természetesen 
vannak, hiszen a társadalom, a gon-
dolkodás, a történelmi korszakok 
változása a sakkban is hoz és hozott 
változást, szemléletváltást, új sza-
bályokat, fejlődést.

– Az életben is olyan a sakkozó, 
mint a táblán?

– Nem feltétlenül, de mint pszi-
chológus, azt megfigyeltem, hogy 
a versenysakkban egy-egy lépés 
– amikor nagy a tét – micsoda szo-
rongást válthat ki a versenyzőből. 
Abban a 4-5 órás partiban hány-
szor kell legyőznie a szorongásait, 
vennie a bátorságot, hányszor kell 
kezdeményeznie, választania egy 
vagy több variáns közül, ami a játék 
kimenetelét befolyásolja, és jó vagy 
rossz döntést hoznia, amit tudnia 

kell vállalni! Mindezt az életben is 
meg fogja tenni, minden bizonnyal. 
A sakk életre nevel!

– Jó ember vagy jobb ember a sak-
kozó?

– Ez a kérdés C. G. Jung egyik írá-
sát juttatja eszembe: Gondolatok a 
jóról és a rosszról, hiszen a sakkozó 
is ember. Rengeteg pozitív hozadé-
ka van annak, ha valaki sakkozik, le-
het öröme vagy bánata, a győzelem 
vagy veszteség, amit élményként 
kell megélni. Viszont a kiegyensú-
lyozottság itt is, mint bármilyen té-
ren, kiemelten fontos. Vigyázni kell 
arra, hogy ne váljon beteges szenve-
déllyé, vagy ne váljunk a sakkjáték 
rabjává, hanem a sakkot személyi-
ségünk, gondolkodásunk, intuiti-
vitásunk fejlesztésének csodálatos 
eszközeként használjuk, még az el-
lenfelünkhöz való viszonyulásban 
is, és akkor bizonyára jobb embe-
rekké válhatunk, sakkozóként is.

– Hogy ért véget az álom?
– A tanügyminisztérium nem a 

tantárgy ellen lépett fel vagy szün-
tette meg, hiszen 2022-től kezdődő-
en több száz pedagógust készítettek 
fel arra, együttműködve a sakkszö-
vetséggel, hogy sakkot tanítsanak 
majd az iskolákban. Hoztak viszont 
év elején egy egyszerű rendeletet, 
mely szerint elemi osztályokban 
nem lehet többet választható tan-

tárgyat tanítani. Mivel a sakk és ne-
velés az opcionálisok között volt, a 
szülők választásán múlott, hogy egy 
osztályban van vagy nincs sakkóra. 
Feltétlenül el kell mondani viszont, 
hogy ebben az úttörő munkában 
mind a két négyfalusi magyar isko-
la, a Zajzoni és a Moroianu magyar 
tagozata, úgy igazgatói, vezetőségi 
szinten, mind a tanító nénik, akik 
ezt az opcionálist népszerűsítették, 
nagyon sok köszönetet és hálát ér-
demelnek, amiért mellém álltak!

– Használtad azt a szót a felveze-
tőben, hogy rekviem. Tényleg elte-
methetjük ezt a kezdeményezést, 
vagy látsz még reményt arra, hogy 
újra legyen belőle immáron egy 
fénylő, világos, megvalósult álom?

– A tantárgynak lehet, hogy be-
fellegzett, ez hadd száradjon a ta-
nügyisek lelkén, én viszont megcsi-
náltam azt, amire egy minisztérium 
nem volt képes: a sakkoktatás foly-
tatódik a Gillich Fülöp Diákkollégi-
umban. Sőt, számítok arra, hogy a 
jelenlegi heti két sakk-kör nem is 
lesz elég, a nyári „sakk-akadémiát” 
(napközi sakktábort) ezen a nyáron 
is megtartom – ennek keretében el 
szoktam vinni a gyerekeket lega-
lább egy versenyre is. Itt köszönete-
met szeretném kifejezni a RELE-nek 
(Romániai Evangélikus-Lutheránus 
Egyház) és a Magyar Kormánynak, 
hogy támogatja a Kollégium műkö-
dését és az oktatási közösségépítő 
programokat, beleértve szívügye-
met, a sakkoktatást is.

– Köszönöm a beszélgetést.
10 év HIN Négyfaluban


